
 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 03-12-2022 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 136  del 03-12-2022 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 11 D. LGS. N. 118/2011) 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Assessore Presente 

Cutrona Carmelina Assessore Presente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 

deliberativo 

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che 

è parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  tre, del mese di dicembre, alle ore 16:30,  da remoto. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 03-12-2022 

Pag. 2 

  

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del 

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 

con il relativo parere dei Revisori dei Conti; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020; 

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023; 

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023; 

 VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il 

PEG  2021/2023. 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 

DELIBERA 
 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 03-12-2022 

Pag. 3 

 

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 

deliberato; 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                   S 

 

 

 
 

  Il Segretario Comunale   

   f.to Dott.   Andrea Varveri   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 03-12-2022 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio   

Assessore proponente   
 

Allegato n. (1) 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 11 D. LGS. N. 118/2011). 
 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

Richiamati: 

 l’art. 151 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che prevede che gli enti locali deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre dell’esercizio precedente, riferito ad un 

orizzonte temporale almeno triennale; 

 l’art. 163, comma 3 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che disciplina l’esercizio 

provvisorio autorizzato con legge o con Decreto del Ministero dell’Interno; 

Visto il D.M.I. del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla GU Serie Generale n. 309 del 30 dicembre 2021, 

che ha previsto il differimento al 31 marzo 2022 dei termini per l’approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024 ed ha autorizzato, per gli enti locali, l'esercizio provvisorio sino alla predetta data; 

Che tale termine è stato successivamente prorogato al 31 agosto 2022, giusto decreto del Ministero 

dell’Interno del 28-07-2022; 

Che l’ente si trova in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 del TUEL; 

Tenuto conto del D.A. n. 402 del 19/09/2022 – “intervento sostitutivo ai sensi dell’art. 109/bis 

dell’O.R.EE.LL – approvazione del bilancio di previsione dell’es. finanziario 2022/2024” con il quale è 

stato nominato il Commissario ad Acta, Dott. Giovanni Cocco; 

Richiamata la nota a firma del Commissario ad Acta Dott. Giovanni Cocco,  prot. nn. 13643 del 

28-09-2022, con la quale comunica l’insediamento presso l’ente; 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 03-12-2022 

Pag. 5 

Premesse e richiamate integralmente: 

1. la Delibera di G.C. n. 112 del 28/10/2020 concernente “Presa d'atto da parte della Giunta 

Comunale del Programma politico amministrativo del sindaco neo eletto”; 

2. la Delibera G.C. n. 124 del 15/11/2021 concernente ”Nomina degli Agenti Contabili Interni e del 

Responsabile del procedimento per la parificazione e il deposito dei conti giudiziali (art. 139, 

comma 2, D.lgs 26 agosto 2016, n. 174)”; 

3. la Delibera G.C. n. 138 dell’1/12/2021 concernente la “Rideterminazione delle scadenze per 

acconto e saldo "TARI 2022"”; 

4. le Delibere di G.C. nn. 5,11,12,17,18,25,26,37,48,83,93,112,125 dell’esercizio 2022 concernenti 

anticipazioni e prenotazione di impegno di spesa in favore del servizio Economato; 

5. la Delibera di G.C. n. 149 del 27/12/2021 concernente “Quantificazione delle somme 

impignorabili per il primo semestre 2022 ex art. 159, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000”; 

6. la Delibera di G.C. n. 78 del 27/06/2022 concernente “Quantificazione delle somme impignorabili 

per il secondo semestre 2022 ex art. 159, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000”; 

7. la Delibera di G.C. n. 3 del 21/01/2022 concernente “Approvazione del piano esecutivo di gestione 

provvisorio (art. 168 del D. Lgs n. 267/2000) anno 2022”; 

8. la Delibera di G.C. n. 7 del 24/01/2022 concernente “Autorizzazione all'utilizzo delle entrate 

vincolate per l'esercizio 2022 ai sensi dell'art. 195 del TUEL - D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267”; 

9. la Delibera di G.C. n. 10 del 26/01/2022 concernente “Piano delle alienazioni e valorizzazioni 

immobili per il triennio 2022-2024”; 

10. la Delibera di G.C. n. 13 del 31/01/2022 concernente “Bilancio di Previsione 2022 - Verifica 

quantità e qualità di aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie 

che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie”; 

11. la Delibera di G.C. n. 21 del 9/02/2022 concernente “Ricognizione eventuali eccedenze del 

personale Dipendente per l'anno 2022, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.”; 

12. la Delibera di G.C. n. 22 del 9/02/2022 concernente “Approvazione piano triennale di prevenzione 

della corruzione e programma triennale della trasparenza 2022/2024”; 

13. la Delibera di G.C. n. 24 del 16/02/2022 concernente “Destinazione dei proventi per le violazioni 

al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del D.Lgs n.285/1992, ANNO 2022”; 

14. la Delibera G.C. n. 30 del 28/02/2022 concernente la “Rideterminazione dotazione organica”; 

15. la Delibera di G.C. n. 46 del 13/04/2022 concernente “Servizi pubblici a domanda individuale 

determinazione delle tariffe di contribuzione ed individuazione del tasso di copertura dei costi di 

gestione per l'anno 2022”; 

16. la Delibera G.C. n. 50 del 13/04/2022 concernente “Approvazione schema del regolamento delle 

spese di rappresentanza Proposta per il Consiglio Comunale. 

17. la Delibera G.C. n. 51  del 13/04/2022 concernente “Approvazione del regolamento per 

l'applicazione dell'Addizionale Comunale all' IRPEF 2022 e conferma dell'aliquota unica per 

l'esercizio 2022 - Proposta per il Consiglio Comunale”; 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 03-12-2022 

Pag. 6 

18. la Delibera G.C. n. 52 del 13/04/2022 concernente “Modifica ed integrazione Delibera di Giunta 

Comunale n. 30 del 28/02/2022 - Rideterminazione dotazione organica 2022/2024”; 

19. la Delibera di G.C. n. 53 del 20/04/2022 concernente “Adozione del Programma triennale delle 

Opere Pubbliche 2022/24 ed elenco annuale 2022”; 

20. la Delibera G.C.  n. 55 del 29/04/2022 concernente “Adozione del Programma triennale delle 

Opere Pubbliche 2022/2024 ed elenco annuale 2022 - Aggiornamento del 28.04.2022”; 

21. la Delibera G.C.  n. 60 dell’11/05/2022 concernente “Approvazione nuovo Regolamento di 

organizzazione degli uffici e servizi”; 

22. la Delibera G.C. n. 62 del 13/05/2022 concernente “Organizzazione e promozione della cultura e 

del turismo a Valguarnera Caropepe – atto di indirizzo”; 

23. la Delibera G.C.  n. 67 del 3/06/2022 concernente  “Organizzazione e promozione della giornata 

internazionale dello sport per lo sviluppo e la pace - Atto di indirizzo”; 

24. la Delibera G.C. n. 69 del 6/06/2022 concernente “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 

dicembre 2021 – art. 3, comma 4, D. Lgs 118/2011”; 

25. la Delibera G.C. n. 70 del 6/06/2022 concernente “Approvazione Piano Triennale del Fabbisogno 

del Personale 2022/2024”; 

26. la Delibera di G.C. n. 71 del 6/06/2022 concernente “Adozione del Programma biennale degli 

acquisti di Beni e Servizi 2022/23”; 

27. la Delibera G.C. n. 72 del 6/06/2022 concernente “Modifica Deliberazione di GC n. 60 dell'11 

maggio 2022 recante : "Approvazione nuovo Regolamento di organizzazione degli Uffici e 

Servizi"”; 

28. la Delibera G.C.  n. 75 del 15/06/2022 concernente “Approvazione della relazione sulla gestione 

(art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e art. 11, comma 6, d.lgs. n. 118/2011) 

e dello schema di rendiconto dell'esercizio 2021”; 

29. la Delibera G.C. n. 82 del 6/07/2022 concernente “Modifica approvazione Piano Triennale del 

Fabbisogno del Personale 2022/2024”; 

30. la Delibera G.C. n. 87 del 10/08/2022 concernente “Direttive e linee guida per l'organizzazione 

delle manifestazioni dell'Estate Valguarnerese anno 2022 - Approvazione programma delle 

manifestazioni”; 

31. Delibera  G.C. n. 88 del 10/08/2022 concernente “Attivazione centri estivi 2022 con funzione 

educativa e ricreativa per favorire il benessere dei minorenni ed il contrasto alla povertà educativa 

- Atto di indirizzo”;  

32. Delibera G.C. n. 89 del 10/08/2022 concernente “Variazione al bilancio di previsione finanziario 

2021/2023, esercizi 2022 e 2023, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000”; 

33. Delibera G.C. n. 97 del 07/09/2022 concernente “Variazione al bilancio di previsione finanziario 

2021/2023, esercizio 2022, ai sensi dell'art.175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000”; 

34. Delibera G.C. n. 102 del 19/09/2022 concernente “Definizione contribuzione costo del servizio per 

gli studenti residenti e i non residenti”; 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 03-12-2022 

Pag. 7 

35. Delibera G.C. n 107 del 5/10/2022 concernente “Rettifica alla Delibera di G. C. n. 75 del 

15-06-2022 concernente "Approvazione della relazione sulla gestione e dello schema di rendiconto 

dell'esercizio 2021"”; 

36. Delibera G.C. n. 110 del 5/10/2022 concernente “Tariffe per l'utilizzo dell'Impianto Sportivo " S. 

Elena " - Anno 2022”; 

37. Deliberazione G.C. n. 111 del 5/10/2022 concernente “Rideterminazione della scadenza per saldo 

" TARI 2022"”; 

38. Delibera G.C. n. 113 del 18/10/2022 concernente “Variazione al bilancio di previsione finanziario 

2021/2023, esercizio 2022, ai sensi dell'art.175, comma 4,del D.Lgs. n. 267/2000”; 

39. Delibera G.C. n. 114 del 19/10/2022 concernente “Variazione al bilancio di previsione finanziario 

2021/2023, esercizio2022, ai sensi dell'art.175,comma 5 bis, del D.Lgs. n. 267/2000”; 

40. Delibera G.C. n. 115 del 21/10/2022 concernente “UTILIZZAZIONE DEI FINANZIAMENTI 

REGIONALI DESTINATI ALLE FORME DI “DEMOCRAZIA PARTECIPATA” AI SENSI 

DELL’ART. 6, COMMA 1, DELLA L.R. N° 5/2014 PER L’ANNO 2022 – INDIVIDUAZIONE 

PROPOSTE PROGETTUALI”; 

41. Delibera G.C. n. 116 del 21/10/2022 concernente “Tariffe contribuzione mensa scolastica - Anno 

scolastico 2022/2023”; 

42. Delibera G.C. n. 118 del 26/10/2022 concernente “D.L. N. 36 DEL 30.04.2022 CONVERTITO 

NELLA LEGGE N. 79/2022 RECANTE "ULTERIORI MISURE URGENTI PER 

L'ATTUAZIONE DEL PNRR". AVVISO PUBBLICO”; 

43. Delibera G.C. n. 120 del 7/11/2022 concernente “Variazione al bilancio di previsione finanziario 

2021/2023, esercizio 2022, ai sensi dell'art.15 comma 4 bis del D.L.31 maggio 2021 n.77 e ai sensi 

dell'art.175 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

44. Delibera C.C. n. 22/2022 concernente “Approvazione piano delle alienazioni e delle valorizzazioni 

per il triennio 2022/2024”; 

45. Delibera C.C. n. 36/2022 concernente “Approvazione – Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023, esercizio 2022, ai sensi dell’art. 15 comma 4 bis del D.L. 31 maggio 2021 

n.77 e ai sensi dell’art. 175 comma 3, lett. a) del D.lgs. 267/200”; 

46. Delibera C.C. n. 49/2022 concernente “Approvazione P.E.F. (Piano economico-finanziario 

servizio di gestione integrata dei rifiuti) 2022-2025”; 

47. Delibere C.C. n. 53/2022 concernente “o.d.g. della non approvazione in Consiglio Comunale del 

PEF”; 

48. Delibera C.C. n. 60/2022 concernente “Riapprovazione P.E.F 2022/2025”; 

49. Delibera C.C. n. 61/2022 concernente “Approvazione del regolamento per l’applicazione 

dell’addizionale comunale IRPEF per l’esercizio 2022”; 

50. Delibera C.C. n. 63/2022 concernente “Sostituzione componente dimissionario del Collegio dei 

Revisori triennio 2021-2023”; 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 03-12-2022 

Pag. 8 

51. Delibera C.C. n. 65 concernente “Ordine del giorno della non approvazione del PEF presentato 

dalla Consigliera D’Angelo”; 

52. Delibera C.C. n. 67/2022 concernente “Aggiornamento compenso per il Collegio dei Revisori dei 

conti in carica”; 

53. Delibera C.C. n. 72/2022 concernente “Approvazione del regolamento per l’applicazione 

dell’Addizionale Comunale Irpef 2022 e determinazione dell’aliquota unica per l’esercizio 2022”; 

54. Delibera C.C. n. 76/2022 concernente “Interpretazione Autentica della deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 72 del 30-08-2022 concernente “Approvazione del regolamento per l’applicazione 

dell’Addizionale Comunale all’IRPEF 2022 e determinazione dell’aliquota unica per l’esercizio 

2022”; 

55. Delibera C.C. n. 77/2022 concernente “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, 

esercizio 2022,ai sensi dell’art.175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, ratifica della deliberazione di 

GC n. 97/2022” ; 

56. Delibera C.C. n. 85/2022 concernente “Approvazione del comma 5 ai sensi dell’art.175 TUEL- 

Convalida degli effetti contabili concernenti la deliberazione di Giunta Comunale n. 89/2022”; 

57. Delibera C.C. n. 89/2022 concernente “Approvazione della relazione sulla gestione (art 151, 

comma 6 e art 231, comma 1 D.Lgs n. 267/2000 e art 11, D.Lgs n. 118/2011) e del rendiconto 

dell’esercizio 2021”; 

58. Delibera C.C. n. 91/2022 concernente “Approvazione della relazione sulla gestione (art 151, 

comma 6 e art 231, comma 1 D.Lgs n. 267/2000 e art 11, D.Lgs n. 118/2011) e del rendiconto 

dell’esercizio 2021”; 

59. Delibera del Commissario AD Acta assunti i poteri del Consiglio Comunale n. 93/2022 

concernente “Approvazione della relazione sulla gestione (art 151, comma 6 e art 231, comma 1 

D.Lgs n. 267/2000 e art 11, D.Lgs n. 118/2011) e del rendiconto dell’esercizio 2021”; 

60. Delibera del Commissario Ad Acta assunti i poteri del Consiglio Comunale n. 94/2022 

concernente “Disavanzo di Amministrazione derivante dal Rendiconto di gestione 2021- 

Provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 188, D.Lgs. n. 267/2000”; 

 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate 

sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 

osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 133  in data 2/12/2022, con la quale è stato 

deliberato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 ai fini della presentazione al Consiglio 

Comunale; 

Visto inoltre l’art. 174, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 

schema del bilancio di previsione e del documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 03-12-2022 

Pag. 9 

mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi 

stabiliti dal regolamento di contabilità; 

Richiamato, altresì, il “Titolo II - Bilancio e Programmazione” del Regolamento comunale di contabilità;  

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla 

base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2022/2024 e degli specifici indirizzi formulati 

dal Consiglio Comunale, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2022/2024; 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. n. 

118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e 

sostanziale, corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 

11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 7 settembre 2020; 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e 

per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali 

prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al 

bilancio di previsione 2022 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;  

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli equilibri 

di bilancio; 

Atteso che la certificazione Covid-19 per l’anno 2021, debitamente sottoscritta dal Responsabile del 

Settore Economico-Finanziario, dal Sindaco e dal Collegio dei Revisori entro il 31 Maggio ed inviata al 

Ministero, ha evidenziato un avanzo per maggiori entrate Covid-19 da vincolare al rendiconto di gestione 

2021, pari a € 30.250,75; 

 Richiamato l’art. 187 del TUEL che così dispone: 

 Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti 

risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate 

per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio 

precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo 

esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio; 

 La quota vincolata dell’avanzo presunto può essere quindi subito applicata nelle seguenti modalità: 

direttamente nel bilancio di previsione (competenza consiliare), con variazione del Responsabile 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 03-12-2022 

Pag. 10 

Finanziario (art. 175, comma 5 quater, lettera c) del TUEL) o con deliberazione di Giunta in 

esercizio provvisorio (art.175, comma 5 bis, lettera a) del TUEL); 

Vista dunque la necessità di applicare le quote vincolate e/o destinate del risultato  di amministrazione 

2021, direttamente nel bilancio di previsione 2022/2024 come poste dell’entrata, a copertura di spese 

espressamente individuate ed evidenziate nella nota integrativa al bilancio quali spese derivanti da 

certificazione Covid-19 per € 30.250,75, Fondo Anticipazione di Liquidità per € 75.226,35, Aumento 

contrattuale dipendenti 2019/2021 per € 99.528,10, Passività potenziali e debiti fuori bilancio da 

riconoscere per € 151.704,39; 

Richiamate: 

1. l’Ordinanza del Presidente della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti n. 100/2021 

di convocazione all'adunanza del 16 novembre 2021 alle ore 11.30; 

2. l’Ordinanza della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti relativa alle Osservazioni in 

ordine alla relazione ex art. 1, comma 166 e seg., della legge 23 dicembre 2005, n. 266, sul 

bilancio di previsione 2020/2022 e sui rendiconti degli esercizi 2015,2016,2017,2018 e 2019 del 

Comune di Valguarnera Caropepe ( EN); 

3. la nota di riscontro a firma del Responsabile del Settore Finanziario, del Segretario Generale e del 

Sindaco alle Osservazione dell'Ordinanza del Presidente della Sezione regionale di controllo della 

Corte dei Conti n. 100/2021; 

4. la deliberazione n. 176/2021 - Corte dei Conti - Sezione di controllo per la Regione Siciliana;  

5. il verbale n.01 dell’1/02/2022 a firma del Collegio dei Revisori dei Conti, acquisito al protocollo 

generale dell’ente n. 1580 in pari data, concernente “Adozione misure correttive”; 

6. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 dell’1/02/2022 concernente “Prosecuzione seduta 

rinviata il giorno 31-01-2022.  O.d.g. n. 2 – Deliberazione n.176/2021/PRSP del 30 Novembre 

2021 della Sezione di Controllo Corte Dei Conti per la Regione Siciliana - Osservazioni in ordine 

alla relazione ex art 1, comma 166 e seg. Della legge 23 Dicembre 2005, n 266, sul bilancio di 

previsione 2020/2022 e sui rendiconti degli esercizi 2015/2016/2017/2018 e 2019 del Comune di 

Valguarnera Caropepe. Adozione misure correttive”; 

7. l’Istruttoria della Corte dei Conti concernente “Relazione ex art. 1, commi 166 e segg., della legge 

23 dicembre2005, n. 266, sul rendiconto dell’esercizio 2020. Richiesta di notizie e chiarimenti.” 

riscontrata dal Collegio dei Revisori; 

8. la deliberazione n. 84/2022/PRSP. della Corte dei Conti - Sezione di controllo per la Regione 

Siciliana – acquisita al protocollo generale dell’ente n. 6831 del 16/05/2022; 

Richiamata la deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Comunale n. 93 del 

23/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2021; 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 03-12-2022 

Pag. 11 

Richiamata la deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Comunale n. 94 del 

23/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Disavanzo di amministrazione 

derivante dal rendiconto di gestione 2021 - Provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 188, D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e i pareri di regolarità contabile. 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Vista la L. 30 dicembre 2020, n. 178; 

 

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, D.Lgs. 

n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo 

l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dagli allegati alla presente deliberazione quali 

parti integranti e sostanziali; 

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2022-2024, redatto secondo i principi generali 

e applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, 

presenta i seguenti equilibri:  



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 03-12-2022 

Pag. 12 

 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 03-12-2022 

Pag. 13 

 

 

3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 

118/2011 e dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 03-12-2022 

Pag. 14 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.Lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal decreto del 

Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015, il Piano degli indicatori di bilancio è allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

5. di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2022/2024 sono coerenti con gli obblighi inerenti al 

pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018 n. 145; 

6. di prendere atto del rispetto della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2022/2024; 

7. di applicare nel bilancio 2022/2024 le quote vincolate e/o destinate del risultato di amministrazione, per le 

superiori finalità individuate in premessa; 

8. di applicare agli esercizi 2022/2024, le seguenti quote del ripiano del disavanzo di 

amministrazione dell’esercizio 2021: 

o Anno 2022: € 133.075,22; 

o Anno 2023: € 133.075,23; 

o Anno 2024: € 133.075,23; 

9. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto parere; 

10. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli allegati, 

secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

11. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Giuseppe Interlicchia 
 

  

  

 Il Responsabile del Settore E.F. 

 f.to  Dott. Giuseppe Interlicchia 

  

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 03-12-2022 

Pag. 15 

 
Allegato N. (2) 
 

OGGETTO: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 11 D. LGS. N. 118/2011)” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 02-12-2022 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Giuseppe Interlicchia) 

 
 

Il Responsabile del Settore 

                      f.to ( Giuseppe Interlicchia ) 
  
  
  

 
 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 03-12-2022 

Pag. 16 

 Allegato N. (3) 
 

OGGETTO: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 11 D. LGS. N. 118/2011)” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 02-12-2022 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 f.to ( Giuseppe Interlicchia) 
  
  
  

 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 03-12-2022 

Pag. 17 

 

IL Segretario Comunale 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione della G.C. n. 136 del 03-12-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 

1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  03.12.2022 per rimanervi 

quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   

 

Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 

Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 ( Andrea Varveri) 
  
  
  

 

 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 

Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 

giorno _______ 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 

 a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 

 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 

 
 

 

 

 
 


